№ 1-60/2023

УИД 75RS0017-01-2023-000444-80

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

26 октября 2023 года с. Нижний Цасучей 

Ононский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Булгакова А.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ононского района Забайкальского края Балдановой Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитников адвокатов Степанова Л.М., Фомина Н.Н., представивших удостоверения и ордеры,

законного представителя потерпевших Б.И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего образование 8 классов, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

с мерой процессуального принуждения - обязательство о явке; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного документа - исполнительного листа, выданного Ононским районным судом 

<

адрес> по делу № от 14 октября 2019 г. ФИО1 пользу Б.И.И. обязан оплачивать алименты на содержание детей Б.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере одной трети заработка и (или) иных доходов, ежемесячно начиная с 06 сентября 2019 г. и до совершеннолетия детей. Решение Ононского районного суда Забайкальского края от 14.10.2019 г. по исковому заявлению Б.И.И. к ФИО1 

<

данные изъяты> взыскании алиментов вступило в законную силу 15.11.2019 г.

08 февраля 2023 года ФИО1 привлечен мировым судьей судебного участка 

<

адрес> судебного района Забайкальского края к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если это деяние не содержит уголовно наказуемого деяния, с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 21 февраля 2023 года.

29.03.2023 года ФИО1 отбыл назначенное судом административное наказание в виде обязательных работ.

ФИО1 в период с 21.02.2023 г. по состоянию на 10.07.2023 г. проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него алиментов, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих детей Б.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Б.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и желая их наступления, будучи подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ сроком 30 часов за совершение аналогичного деяния, неоднократно, без уважительных причин, умышленно, путем бездействия в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал.

Являясь трудоспособным, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимал, имея неофициальные заработки, алименты оплачивал нерегулярно и не в полном объеме, в Центр занятости населения по вопросу трудоустройства не обращался, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование детей как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимал, а именно:

- за февраль 2023 г. (с 21.02.2023 по 28.02.2023г. уклонялся от уплаты алиментов в размере 6199,43 руб. в течение двух месяцев с 01.03.2023 по 30.04.2023 г. и продолжил уклоняться от их уплаты свыше двух месяцев с 01.05.2023 по 10.07.2023г.;

- за март 2023 г. с 01.03.2023 по 31.03.2023г. уклонялся от уплаты алиментов в размере 21778 руб. в течение двух месяцев с 01.04.2023 г. по 31.05.2023 г. и продолжил уклоняться от их уплаты свыше двух месяцев с 01.06.2023 по 10.07.2023г.;

- за апрель 2023 г. с 01.04.2023 по 30.04.2023г. уклонялся от уплаты алиментов в размере 23734,67 руб. в течение двух месяцев с 01.05.2023 г. по 30.06.2023 г. и продолжил уклоняться от их уплаты свыше двух месяцев с 01.07.2023 по 10.07.2023;

В результате преступного бездействия ФИО1 задолженность по уплате средств по решению суда на содержание несовершеннолетних детей в период с 21.02.2023 по 30.04.2023 составила 51712,10 рублей, за период с 01.03.2023 по 31.05.2023г. задолженность по алиментам составила 65247,34 рублей, за период с 21.02.2023 по 10.07.2023г. задолженность составила 98072,15 рублей. Общая сумма задолженности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей на 10.07.2023 года составляет 610662,13 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, от дачи показаний отказался, просил огласить ранее данные им показания. 

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что ранее сожительствовал с Б.И.И.. От совместного проживания родилось двое детей. Он обязан на основании решения Г.И.Б. районного суда от ДД.ММ.ГГГГ уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей Б.В.А. и Б.В.А. в размере 1/3 заработка и (или) иных доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. В отношении детей было установлено его отцовство по решению суда. 

О том, что он обязан к уплате алиментов узнал в суде при вынесении судебного решения, поскольку принимал участие в судебном заседании. После этого было возбуждено исполнительное производство в Г.И.Б. УФССП России по Забайкальскому краю о взыскании с него алиментов в пользу Б.И.И. на содержание детей.

Так как алименты не оплачивал без уважительных причин, судебным приставом-исполнителем Г.И.Б. составлен административный протокол по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № от 08.02.2023 г. он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Обязательные работы отбыл в марте 2023 г.. После административного наказания он нигде официально не работал, в ЦЗН на учете не состоял. Хотя ранее работал в 

<

данные изъяты> и после окончания отопительного сезона всегда становился на учет в ЦЗН 

<

данные изъяты> и процедура ему знакома,

В период с февраля 2023 г. по 10.07.2023 г. он нигде не работал, алименты уплачивал нерегулярно и не в полном объеме. Так, в феврале 2023 г. в счет алиментов им оплачено 4 тысячи рублей, в марте 2023 г. - 2 тысячи рублей, в апреле 2023 г. оплаты не было, в мае 2023 г. - 4 тысячи рублей, в июне 2023 г. - 4 тысячи рублей. Итого, с февраля 2023 г. по июль 2023 г. в счет оплаты алиментов уплачено 14 тысяч рублей. Денежные средства зарабатывает, оказывая жителям села помощь в строительстве, в расколке дров, зарабатывает, как может. С ним проживает его отец, в основном проживают на пенсию отца. Отцу 72 года, имеет небольшое личное хозяйство, за которым нужно ухаживать, поить, кормить, заготавливать сено. Выехать куда-то за предел района он не может, так как отец останется один. Однажды отец уже ломал ногу, когда его рядом не было. По этой причине он не может работать, например, вахтовым методом. После окончания отопительного сезона в 

<

данные изъяты> в 2021-2022 г.г. он не стал заново трудоустраиваться, поскольку его не устраивали условия работы в котельной. Котельная не ремонтировалась, сутки нужно было находиться в дыму, саже, дышать продуктами горения. Но по данному поводу, чтобы улучшить условия работы, в прокуратуру или трудовую инспекцию он не обращался. Иных рабочих мест в селе нет, какого-то специального образования у него нет.

Дети проживают с матерью Б.И.И., с ними еще проживает мать Б.И.И. Из-за сложных отношений с Б.И.И. и ее матерью он не навещает детей. Иногда встречается с детьми в улице села, разговаривает с ними. Детей к нему в гости тоже не отпускают. Спиртные напитки употребляет редко, не думает, что это может послужить причиной того, что к нему не отпускают детей. Детям подарки, гостинцы не отправляет.

О том, что необходимо гасить задолженность по алиментам, он знает, готов оплачивать задолженность по алиментам при своем официальном трудоустройстве. От уплаты алиментов не отказывается.

Вину в том, что допустил неуплату алиментов без уважительных причин в нарушение решения суда средств в размере, установленном в соответствии с решением суда, на содержание несовершеннолетней дочери, будучи трудоспособным и уже подвергнутым к административной ответственности за неуплату алиментов, признает полностью. (л.д. №).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния, помимо его показаний, подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Свидетель Г.И.Б. суду пояснила, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя 

<

адрес> отдела судебных приставов УФССП России по 

<

адрес>. У нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП возбужденное в отношении ФИО1, которое было возбуждено в октябре 2019 г. года на основании исполнительного документа, выданного Ононским районным судом об обязании им выплачивать алименты в пользу Б.И.И. на содержание двоих детей Б.В.А. и Б.В.А.. За неуплату алиментов ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ. Протокол был рассмотрен мировым судьей судебного участка №53 8 февраля 2023 года. Постановлением мирового судьи ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения и назначено ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, которое ФИО1 отбыл ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 продолжал уклоняться от уплаты алиментов. Он выплачивал не регулярно и не в полном объеме, имея незначительные заработки. Несмотря на неоднократные требования судебного пристава-исполнителя о необходимости трудоустроиться или встать на учет в Центре занятости населения с целью получения пособия по безработице, мер к трудоустройству не принимал, обязанности по уплате алиментов исполнял не в полном объеме, задолженность по алиментам не выплачивал, какой-либо материальной помощи на содержание детей не оказывает. Имея заработки, судебному приставу-исполнителю о них не сообщал. Алименты с заработков оплачивал не регулярно и не в полном объеме, чем ухудшил материальное положение своих несовершеннолетних детей. В феврале 2023 года ФИО1 в счет алиментов оплачено 4000 рублей, в марте 2000 рублей, в апреле оплата не поступала, в мае 4000 рублей, в июне 4000 рублей. В результате неоплаты и не в полном объеме оплаты образовалась задолженность в размере 610612 рублей 13 копеек, из них за период неуплаты алиментов родителем без уважительных причин в нарушение решения суда задолженность составила 98072 рубля 15 копеек. В настоящее время ФИО1 алименты на содержание детей оплачивает не в полном объеме, от уплаты не отказывается, ссылается на отсутствие работы в селе, а также на то, что оказывает физическую помощь отцу. Инвалидности не имеет, имеет трудоспособный возраст. Ранее он работал в 

<

данные изъяты> но там закончился отопительный период, а в новый период его не стали брать потому, что другие работники были, мест не было. Работал и о заработках не сообщал, хотя получал неофициальные заработки. На учете в Центре занятости не состоит, так как говорил, что не на чем ездить, на проезд не хватает денежных средств. Среднемесячная заработная плата взята по данным Госкомстата, если нет официальных доходов, то берется среднемесячная заработная плата по России, а не по региону. Исходя из этого они высчитывают 1/3 часть на двоих детей, так как он обязан к уплате алиментов на двоих детей, и уже определяется задолженность. В июле, после привлечения его к ответственности, он оплатил 10000 рублей по расписке, взыскателем предъявлена расписка. 

Законный представитель потерпевших Б.И.И. суду показала, что они с ФИО1 имеют двоих совместных детей. Решением суда было установлено отцовство с взысканием алиментов на содержание детей. Алименты он платит частично. Когда он работал, тогда регулярно деньги зачислялись. Работал он примерно до мая 2022, пока отопительный сезон не закончился. После увольнения стал периодически платить. В июле 2023 года он заплатил 10000 рублей, в сентябре приходило 1550. В феврале 4000 рублей, в марте 2000 рублей, в апреле оплата не поступала, в мае 4000 рублей, в июне 4000 рублей, эти суммы поступали. На карту были перечисления, затем стал передавать денежные средства через судебных приставов, позже она получала у них денежные средства и писала расписку. С февраля по июль было оплачено 14000 рублей, затем в июле еще 10000 и в сентябре 1550 рублей. Считает, что ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов. Он ничем не помогает, только на Новый год дарил подарки 2 года подряд, с 21 февраля по 10 июля ничего не было. Дети ходят к нему, общаются. Давал 2000 рублей на школьные принадлежности три года назад. 

Из рапорта судебного пристава-исполнителя 

<

данные изъяты> РОСП Г.И.Б., следует, что в действиях ФИО1, который не уплачивает алименты на содержание своих несовершеннолетних детей Б.В.А.и Б.В.А., усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. (л.д. 6).

Согласно исполнительному листу серии ФС №, ФИО1 обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей Б.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., Б.В.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере одной трети заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 06.09.2019 г. и до совершеннолетия детей. (л.д. №).

Согласно протоколу об административном правонарушении № от 08.02.2023 г. следует, что ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (л.д.№).

Из постановления от 08.02.2023 г. мирового судьи судебного участка № 53 Ононского судебного района Забайкальского края следует, что ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Из справки государственного учреждения Центра занятости населения Ононского района № от 17.07.2023 г. следует, что гражданин ФИО1 с 21.02.2023 г. по 10.07.2023 г. на учете в ЦЗН не состоял, пособие по безработице не получал. (л.д. №).

Согласно постановлению о расчете задолженности от 10.07.2023 г., задолженность ФИО1 по алиментам в период уклонения от уплаты алиментов с 21.02.2023 по 10.07.2023г. составляет: за февраль с 21.02. по 28.02 – 6199,43 рубля, за март – 21778 рублей, за апрель – 23734, 67 рублей, за май – 19734, 67 рублей, за июнь – 19734,67 рублей, за июль с 01.07. по 09.07. – 6890,71 рублей, а общая сумма задолженности по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей составляет 610662,13 руб. (л.д. №).

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 неоднократно, с 21 февраля по ДД.ММ.ГГГГг., из корыстных побуждений, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин, умышлено, регулярной добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего детей: Б.В.А. и Б.В.А. не оказывал, выплаты текущих алиментных платежей в размере, установленном в соответствии с вышеуказанным решением суда, не производил. За указанный период задолженность составила 71466,77 рублей. Задолженность с 21.02.2023г. по состоянию на 10.07.2023г. составила 98072,15 рублей.

С целью создания видимости исполнения решения суда о выплате алиментов, во избежание уголовной ответственности, производил выплаты в феврале 2023 года — 4000 руб., в марте 2023 года — 2000,00 руб., в мае 2023 года — 4000,00 руб., в июне 2023 года — 14000 руб., что значительно меньше ежемесячной суммы, которую ему необходимо выплачивать в соответствии с решением суда.

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их как допустимые, достоверные, относящиеся к рассматриваемому делу, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказана показаниями свидетелей, письменными материалами дела. 

Доказательств обратного, стороной защиты суду не представлено.

Судом установлено, что ФИО1, имея алиментные обязательства на основании решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты на содержание несовершеннолетних детей неоднократно не выплачивал, мер к трудоустройству не предпринимал, на учет в центр занятости населения на встал. Уважительных причин неуплаты алиментов у ФИО1 не имелось. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Имеющиеся в деле данные о личности виновного, его поведение в ходе судебного разбирательства не вызывают сомнений в его способности правильно воспринимать имеющие значение для дела обстоятельства и давать о них показания. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется. Суд признает ФИО1 вменяемым и ответственным за свои действия. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает тяжесть содеянного, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, не судим, не работает, на учете в центре занятости населения не состоит, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства администрацией сельского поселения и участковым уполномоченным характеризуется посредственно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба, положительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая личность подсудимого и его трудоспособный возраст, суд полагает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ. 

Приходя к такому выводу, суд исходит из принципа неотвратимости и справедливости наказания, его соразмерности как тяжести содеянного, так и личности виновного. 

Совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем, оснований к применению ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественных доказательств нет. 

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки на оплату услуг адвоката на предварительном следствии и в суде подлежат взысканию с осужденного в доход федерального бюджета. 

В силу ч.6 ст.132 УПК РФ, учитывая, обстоятельства дела и личность подсудимого, его материальное положение, а также то, что при ознакомлении с материалами дела, подсудимым было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и только по инициативе государственного обвинения разбирательство проведено в общем порядке, суд полагает возможным процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в размере 16350 рублей (6024 рубля на стадии дознания +10 326 рублей в суде) подлежащие взысканию с осужденного снизить до 5000 рублей. 11350 рублей процессуальных издержек возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5%. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, в размере 5000 рублей взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд через Ононский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в суде апелляционной инстанции, о чем необходимо направить в суд письменное ходатайство в течение 15 суток со дня получения копии приговора, либо получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, а также вправе пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, либо отказаться от защитника.

Судья А.В. Булгаков